Vers. 2. 2. IN ECBATANIS. — Hebraice, *in Achmata*; litteræ enim *beth* et *mem* sunt labiales, ideoque sæpe commutantur, et una pro alia substituitur.

IN MEDENA. — Hebraice, *Madal*, id est *Media*; sive regno Medorum, quod a Persis jam erat subjugatum, et in provinciam redactum.

Vers. 3. 3. ALTITUDINEM CUBITOVM SEXAGINTA. — Prius templum Salomonis era^t duplo altius, erat enim altum 120 cubitis; sed ^{et} post Cyrus novum hoc tam alte estrui, ne Ju^ræi ex eo arcem facerent et rebellarent.

ET LATITUDINEM CUBITORVM 60. — Per latitudinem hic accipit extensionem, sive ea fiat in longum, sive in latum. Ita Chaldæus; vetat enim templum extendi quaquam versum ultra 60 cubitos. Inde Lyranus: *Latitudinem*, inquit, hoc est *longitudinem*; longitudo enim templi, id est Sancti

et Sancti sanctorum, erat cubitorum 60; latitudo vero viginti. Ita Ribera, lib. I *De Templo*, capitè XXVIII.

5. POSITA SUNT IN TEMPOLO, — id est ponenda sunt in templo ædificando. Septuaginta, *ut ponantur*. Melius, proprie « posita sunt in templo », id est in gazophylacio templi, ut dixi, cap. V, vers. 15. Narrat enim Darius edictum Cyri jam esse expletum. Cyrus enim præceperat vasa reponi in templo: Darius jam narrat esse reposita, juxta ejus præceptum.

14. ÆDIFICAVERUNT, etc., JUBENTE CYRO, ET DARIO, ET ARTAXERXE. — Hoc refer non ad ædificationem templi in se, puta Sancti et Sancti sanctorum; hæc enim perfecta est anno sexto Darii, versu 15, sed ad consummationem atriorum et ornamentorum templi, et ad prosperitatem oblationum, donorum

et celebritatum templi : hæc enim perfecta est sub Artaxerxe. Rursum templi fabrica consummata fuit sub Dario, urbis vero Jerusalem sub Artaxerxe.

Quæres : Quis fuit hic Artaxerxes, de quo hic et cap. vii et seq.? Nonnulli putant esse Xerxem; hic enim fuit Darii Hystapsis filius eique in regno successit. Neque enim appetat ratio cur Esdras omiserit Xerxem, et per saltum a Dario ayo transiliat ad nepotem Artaxerxem Longimanum; præsertim cum celeberrimus fuerit hic Xerxes, utpote qui undecies centena millia militum duxit in aciem contra Græcos, ac copiis suis terras, classibus maria stravit, ideoque prius fuit terror Græciæ, sed mox ludibrium, cum victus pene solus fugere coactus est. Unde Xerxem speciatim descripsit Daniel, cap. xi, vers. 1. Adde: Xerxes optime in Judæos fuit affectus, ut narrat Josephus, lib. XI *Antiq.* cap. v, quare videtur ipse fabricam templi promovisse. Denique Esdras jam plane grandævus et senex, non videtur post tempora Xerxis idoneus fuisse tam arduæ legationi in Jerusalem, de qua cap. vii, vers. 6. Unde Josephus ait Esdram senem sub Xerxe vita functum non multo post reformatam Rempublicam. Quocirca in hac reformatione clauditur hic liber gestorum Esdræ.

Verum alii passim probabilius censem Artaxerxem hunc esse Longimanum Xerxis filium : primo, quia non Xerxes, sed Longimanus proprie ab omnibus historicis vocatur Artaxerxes; **secundo,** idem liquet ex continuatione hujus historiæ cum historia Nehemiæ, quæ olim unus erat liber cum hoc Esdræ. Nam qui hic dicitur Artaxerxes, et qui cap. vii, anno septimo regni sui misit Esdram in Jerusalem, idem Nehemiæ, cap. ii, vers. 5, dicitur eodem misisse Nehemiam anno regni sui vigesimo : ille autem qui misit Nehemiam, fuit Longimanus, ut ibi patebit. Causa cur Esdras Xerxem omiserit, est quod ille totus occupatus bello Græco,

non cogitarit de Judæis et templo, neo quid opis ad hoc eis contulerit. Porro Josephus confundit Xerxem cum Artaxerxe, nam Xerxi dat 28 annos, cum constet eum nonnisi viginti annos regnasse; quare caeteri octo anni dandi sunt Artaxerxi. De nomine « Artaxerxis » dixi cap. II, vers. 6, quibus adde, quod « Artaxerxes, » Hebraice et Chaldaice dicitur *Artachsasta*, quod Hebraice idem est quod *fervor gaudi*, ait Pagninus a *רָאשׁוֹת rātach*, id est *fervere et bullire*, et *בְּשָׂר b'sar* quod *gaudere*. Aut idem est quod « lumen festinans ponere, » et sic derivatur ab *לֹא or*, id est *lux*, et *chas*, id est *festinare*, et *בְּשָׂר sach*, id est *ponere*. Denique causa cur Artaxerxes tam benevolus fuerit Judæis, fuit Esther, quam multi putant ejus fuisse uxorem; ideoque ab eo suspensus fuit Aman, Mardochæus vero exaltatus. Sed hoc examinabo proœmio in *Esther*.

15. MENSIS ADAR. — *Hic est mensis duodecimus Vers. 15.* et ultimus Hebræorum, qui nostro partim februario, partim martio respondet.

QUI EST ANNUS SEXTUS DARII REGIS. — *Igitur anno sexto Darii pars interior templi, quæ proprie vocabatur « templum, » in quod solis Sacerdotibus ingredi fas erat, perfecta est; sed anno nono Darii omnes templi partes tam interiores quam exteriores, puta atria, porticus, aliaque templi ornamenta perfecta fuere.* Ita Josephus, Ribera, Perrierius, et alii.

20. QUASI UNUS, — *scilicet unanimi consensu, Vers. 20.* quasi omnes fuissent vir unus, unum idemque habentes cor et animum.

21. QUI SE SEPARAVERANT A COINQUINATIONE GENITIUM. — *Vers. 21* Qui relicto Gentilismo facti proselyti, per circumcisionem initiati erant Judaismo.

22. ET CONVERTERAT COR REGIS ASSUR AD EOS. — *Vers. 22.* Hic est Darius rex Persarum, qui dicitur « rex Assur, » quia Assyri olim rerum domini et monarchæ, æque ac Babylonii a Cyro subacti, jam suberant monarchiæ Persarum ac Dario.

CAPUT SEPTIMUM.